
 
PROVINCIA DI FERMO 

 
 

SETTORE 
RISORSE FINANZIARIE E RISORSE UMANE 

 
 
Registro Generale n. 309 del 06-04-2010 
Registro Settore    n. 56   del 06-04-2010 
 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 
 

Oggetto: Incarico consulenza ed assistenza per la riduzione del tasso di rischio INAIL 
- Anno 2010 - Art. 20 - 24 D.M. 12.12.2000. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista l’opportunità per questa Amministrazione provinciale di inoltrare all’ufficio 
competente INAIL istanza circostanziata di riduzione del tasso di rischio riferito all’anno 
2010 avvalendosi dei servizi tecnici dello studio  di consulenza industriale, Dott. Rinaldo 
Cesare Maldera di Ravenna, via Ponte Marino, 43, studio che già ha seguito 
l’Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno;  

 
Considerato che il suddetto studio è specializzato nel controllo della regolarità 

contributiva delle singole posizioni assicurative territoriali, nell’aggiornamento dell’audit in 
materia di sicurezza, con puntuale riferimento al Decreto Legislativo  81/08 e successive 
modificazioni, altresì nella verifica dell’esistenza delle “particolari” condizioni di sicurezza e 
di igiene nei luoghi di lavoro necessarie per la richiesta di riduzione del tasso di rischio da 
applicare alle singole posizioni assicurative; 

 
Vista l’offerta pervenuta dal suddetto a questa Amministrazione  il 12 Marzo 2010 con 

Prot. n. 6410/ZPA/A per un importo di € 1.600,00 + IVA relativamente alla fornitura di  
assistenza tecnica per la richiesta di riduzione del tasso di rischio riferito all’anno 2010, da 
corrispondere € 800,00 + IVA alla conclusione dell’attività relazionata nella nota suddetta e la 
restante somma di € 800,00 + IVA al momento dell’accettazione da parte dell’INAIL delle 
relative istanze; 

 
Considerato che questa Amministrazione ha realizzato l’autonomia gestionale e 

finanziaria soltanto dal 01 Gennaio 2010 e, vista la necessità di  adottare tutte le misure atte a 
garantire correttezza ed economicità all’azione amministrativa, in questa prima fase non si è 
avuta possibilità e tempistica necessaria per lo svolgimento di adeguata indagine di mercato 



Determinazione RISORSE FINANZIARIE E RISORSE UMANE n.56 del 06-04-2010 PROVINCIA DI 
FERMO 

 
Pag. 2 

per l’affidamento del servizio per il corrente anno pertanto, ritenendo, di conseguenza, 
opportuno l’incarico di cui sopra; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare allo studio  Dott. Rinaldo Cesare Maldera di Ravenna, via Ponte Marino, 43, 

per l’anno 2010 il servizio tecnico di supporto per la richiesta di riduzione del tasso di 
rischio INAIL come in premessa specificato anche in relazione al compenso dovuto ed alle 
modalità di erogazione; 
 

2. di impegnare la somma di € 1.920,00 sul CAP. 650 “Spese per il servizio ispettivo e 
visite mediche periodiche”   c.i        da corrispondere € 800,00 + IVA alla 
conclusione dell’attività relazionata nella nota di cui in narrativa e la restante somma 
di € 800,00 + IVA al momento dell’accettazione da parte dell’Inail delle relative 
istanze.      
 

3. di trasmettere la presente determinazione: 
- al Dirigente Servizio Genio Civile e Patrimonio; 
- allo Studio di Consulenza Industriale Dott. Rinaldo Cesare Maldera. 

 

Trasmettere il 2° originale del presente provvedimento dirigenziale al Segretario generale per 
gli adempimenti previsti nello Statuto Provinciale.  

 
 
 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 
 CATIA MINNUCCI Dott.ssa FLAMINIA ANNIBALI 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
06-04-2010 
 
Fermo, lì 06-04-2010 
 Il Dirigente del Settore Finanziario 
 Dott.ssa FLAMINIA ANNIBALI 
 
 
Il presente atto viene pubblicato in elenco 
                                                                           


